



Sundheds- og omsorgsminister  
Anne-Grete Strøm-Erichsen  
Helse- og omsorgsdepartementet  
Postboks 8011 Dep  
0030 Oslo

VELFERÐARRÁÐUNEYTIÐ

*Velfærðsministeriet*

Hafnarhúsinu við Tryggvagötu IS-150 Reykjavík Island  
tel.: + (354) 545 8100 fax: + (354) 551 9165  
postur@vel.is ministryofwelfare.is

Reykjavík 14. marts 2012  
Reference: VEL11110295/01.01.00

Kære Anne-Grete Strøm-Erichsen

I forbindelse med De Forenede Nationers kampagne mod trafikulykker (Decade of Action for Road Safety) der blev igangsat i 2011 og spænder over ti år, anser Islands regering det for presserende at der internationalt sættes ny og bevidst fokus på rygmarvsskader. Dette er vigtigt, for næsten halvdelen af de mennesker der bliver rygmarvsskadede og lammes ved ulykker, pådrager sig skaden i trafikulykker.

Nordisk Råds Velfærdsudvalg har i samme ånd fremlagt et forslag for Rådet om at rekommandere at Nordisk Ministerråd opretter en arbejdsgruppe af læger og forskere der får til opgave at samle information om nordisk og anden forskning af og behandlingsformer for rygmarvsskader samt stille forslag til forbedringer. Nordisk Råds session godkendte rekommandationen i november 2011. Med oprettelsen af en sådan arbejdsgruppe anser vi at de nordiske lande kan bidrage til systematisk forskning i behandlingsformer for rygmarvsskader.

Da Den Internationale Automobilsammenslutning (FIA) er FN's samarbejdspartner i Decade of Action for Road Safety, har Islands præsident henvendt sig til Jean Todt, præsident for FIA, og professor Gérard Saillant, vicepræsident for FIA og bestyrelsesformand for Institut for Hjerne og Rygmarv (ICM) i Paris, og gjort dem opmærksom på ovennævnte rekommandation fra Nordisk Råds session. De har begge erklæret sig villige til at undersøge mulighederne for samarbejde. I fortsættelse deraf var Islands ambassadør i Paris i kontakt med professor Saillant der som udgangspunkt var positiv overfor et samarbejde omkring sagen.

I årenes løb har det vist sig at sådanne kampagner har givet betydelige resultater. Hvis Nordisk Ministerråd og FIA har mulighed for i fælleskab at lægge grunden til et initiativ der har til formål at finde en behandling af rygmarvsskader, ville det også profilere Norden på en positiv måde.

Under henvisning til ovennævnte vil vi gerne bede om at du som formand i den nordiske social- og sundhedsministerkreds kunne fremme denne sag og anmode om et møde med førnævnte nøglepersoner i FIA, hvor det undersøges om der er grundlag for et samarbejde i denne retning. I denne sammenhæng vil vi nævne at FIA-fonden råder over betragtelige midler til velgørende formål.

Islands ambassadør i Paris står gerne til rådighed med at få arrangeret et møde og være behjælpelig på alle måder.

Med venlig hilsen



Guðbjartur Hannesson  
Velfærdsminister



Össur Skarphéðinsson  
Udenrigsminister